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Abstract: Mechanical properties of widely applicable thin nanocrystalline films
have been a subject of interest for some time due to deviation of their properties
from the properties of bulk and micro sized grain materials. The deformation
mechanisms in these materials are altered by restricted size of the material and
high ratio of surface and grain boundary areas. Recent advances in transmission
electron microscopy (TEM) allow direct observations of the deformation mecha-
nisms during nanoindentation or tensile deformation of the specimen. Thin Al
films prepared by DC magnetron sputtering were deformed in situ in TEM and
bright field TEM. High resolution TEM and automated crystallographic orien-
tation mapping (ASTAR) were implemented to observe the ongoing deformation
mechanisms. Molecular dynamic simulation designed to approach the conditions
of performed experiment were used to visualize the deformation mechanisms on
atomic scale and the reliability of both methods was discussed.
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Introduction
Thin metallic films have been and expansively continue to be crucial components
in a variety of microelectronic and micro-electro-mechanical systems (MEMS).
Since thin films in these devices (especially in MEMS) are often subjected to
a mechanical exertion under diverse operating velocities and frequencies, an in-
terest in prediction of thin film properties have been sparked. A wide range of
experiments have been devised to measure the thin film characteristics such as
thermal cycling [1] or nanoindentation techniques [2], as well as experiments fo-
cused on studies of the films separated from the substrate [3], presence of which
can influence the measured properties.
The size dependency does not confine only to volume restrictions, aside from sam-
ple size, intrinsic size effects related to internal material structure e.g. grain size
in polycrystalline materials also exist and have been thoroughly studied in bulk
materials. A well-known Hall-Petch relation [4, 5] can be used to describe the de-
pendence of mechanical strength on average grain size in polycrystals. However,
since this model is based on assumptions of a formation of dislocation pileups in
the vicinity of grain boundaries, the assumptions of this model are not met in the
case of grains with sizes approaching the size of dislocations. On the contrary a
decrease of the yield stress and hardness with the decrease of grain size have been
reported by numerous experimental studies [6, 7] for sufficiently small grains. A
possibility of obtaining more detailed information on materials microstructure
development during straining was introduced with advances in in situ transmis-
sion electron microscopy techniques. A direct observation of the material during
indentation with indenters of various shapes enabled to directly visualize deforma-
tion mechanisms such as emission of dislocations or grain boundary sliding [8, 9].
Furthermore, an implementation of MEMS device allowed a successful perfor-
mance of tensile in situ TEM experiments [10] with a benefit of easier derivation
of material properties from measured force-displacement functions.
The power of computers constantly growing over the past decades conditioned
the use of computer simulations as a way of predicting the behaviour of various
studied issues. More advanced methods and code interfaces were developed so
that computational methods are now comparable to theoretical and experimen-
tal ones. Several approaches may be taken when simulating a specific process of
interest. To model the interactions between atoms, empirical representations or
ab initio quantum mechanical methods are most commonly used [11]. Both these
approaches can be then used in tools employing models in individual applications
such as lattice energy modelling, calculations of lattice dynamics, the molecular
dynamics simulations method or the Monte Carlo simulation method.
Molecular dynamics (MD) is a simulation method based on a simple concept of
using Newton’s equation of motion to predict the time evolution of individual
atoms [12]. In a given configuration of atoms, a force on each atom is computed
by either empirical or quantum mechanical methods and is converted to acceler-
ation. A numerical time step is used to predict the position of the atoms after
the time step from the information on the current and previous atomic positions,
velocities and accelerations. One of the benefits of this approach applied on a
mechanical straining of thin films is the possibility to observe deformation mech-
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anisms in atomistic details. Studies of size effects of different crystal structures
[13], as well as orientations [14] and the role of grain boundary migration and
grain rotation [15, 16] have been conducted using MD. However, certain con-
strains sprouting from the construction of MD algorithm are present, restricting
the simulations of deformation to sufficiently small dimensions and deformation
rates higher than the ones used in experiments.
In this work an in situ TEM deformation of polycrystalline thin FCC films have
been carried out in order to determine the effect of small grains and restricted
volumes on material properties and deformation mechanisms. The experimental
results were then used to construct a molecular dynamics simulation conditions
resembling the ones used in the experiment and effects of changes of individual
simulation parameters were examined with consideration of detected experimen-
tal outcomes.
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1. Review of thin metallic films
studies: experimental

1.1 Metallic thin films
Generally, there are two definitions where a metallic film is considered thin. In
the case of films deposited on substrates, the decisive factor is the ratio of the
film and substrate thickness. Thin usually means that the film is significantly
thinner than the substrate to which it is bound [17]. The second way to regard
a film as thin is when its dimension approaches microstructural film dimensions
such as grain size and dislocation spacing.
The interest in mechanical properties of thin films was caused by expanding appli-
cation of thin-film structures in microelectronic, magnetic, thermal and optical
devices. Despite of essentially functional, non-structural, applications of these
devices, significant stresses can be established during the fabrication and the op-
eration of the films. For instance, the interconnections in field effect transistors
[18], an essential part of a microprocessor, are usually made from pure metals
with high electrical conductivity and the strains imposed in them are controlled
by thermal expansion differences. The evolution of stresses in these intercon-
nections (often distributed inhomogeneously) is usually controlled by plasticity.
Therefore any thermal cycling can lead to the concentration of stresses and strains
and localized failure. Therefore, to ensure the reliability of functional materials,
knowledge of the mechanical properties of thin films is required. In addition, thin
films are now widely used in micro- and nano-electro-mechanical-systems (MEMS
and NEMS) wherein thin film structures are created to produce devices such as
thermal sensors, accelerometers and actuators. Here the mechanical properties
are of primary importance.

1.2 Testing methods
Dimensional constraints and the microstructure developed during the thin film
growth are causes for a difference of their behavior when compared to materials
in bulk forms [19]. Various techniques have been developed to study mechanical
properties in small dimensions. Most common approaches for the characteriza-
tion of thin films on substrates include thermal cycling [1], bulge testing [20],
microtensile testing [21] or nanoindentation [2] techniques.
The thermal cycling method is based on different thermal expansion coefficients
of the film and the substrate. The film/substrate composite is subjected to a
thermal cycle and the stress is monitored by measuring the substrate curvature
or by X-rays. However, the details of measured curves are difficult to interpret
because the strain and temperature cannot be varied independently in these ex-
periments. A study of strengthening mechanisms of thin Cu films by this method
[1] showed a linear increase of tensile stresses at room temperature with reciprocal
film thickness and the general discrepancy of mechanical properties of a thin film
and bulk material of the same composition was reconfirmed.
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In bulge testing [20], a freestanding film membrane is clamped to a circular ring
and pressurized from one side, thus deforming the film by bulging (fig. 1.1a).
The modulus, yield, fracture strength and residual stress of the film can be de-
termined from measuring the applied pressure along with the height of the bulge.
Sub-micron aluminum films studied by bulge testing [20] yielded values of Young’s
modulus in agreement with published data for bulk aluminum. The ductility of
thin films is substantially lower, and the stress level is higher in the films than in
the bulk material.
Tensile testing, a popular method used in macroscopic samples where a dog-bone
shaped specimen is loaded in tension (fig. 1.1b), has not been commonly used
for thin film testing due to problems with the specimen shaping, manipulation,
gripping and measurements. Despite of disadvantages, a possibility of direct ex-
traction of material properties from the measured data with no calibration model
necessary along with the applicability to both free-standing films and films on
substrate provide enough benefits to realize tensile experiments [22].
Few methods of tensile testing of films on substrates have been used. One of the
first approaches was developed by Ruud et al. [23]. Free standing 5 µm thick
films were sandwiched between aluminum grippers and elongated by a computer
controlled motor driven micrometer attached to one side. The force was measured
by load cell in series while for the displacement measurements laser diffraction
spots from a grating applied on the film surface by photo-lithography were used.
Cu, Ag and Ni thin films with a strong {111} texture were tested with measured
Young moduli 120 GPa (Cu), 84 GPa (Ag) and 201 GPa (Ni). A similar tech-
nique where a dog-bone shaped specimen of film supported by a silicon frame was
made and the frame was cut before testing was used on multilayer Al-Ti-Al 2 µm
thick film [21]. Yield strength between 90 and 120 MPa and ultimate strength
between 145 and 200 MPa were measured while no acceptable values of Young
modulus were produced. Moreover, free standing gold films were tested by Emery
and Povirk [24] with measured elastic modulus 88±11 GPa during loading and
84±9 GPa in unloading. Values of yield strength ranged between 90 and 340
MPa depending on the film thickness. Several films were tested at strain rates
that varied over two orders of magnitude (5·10-4 s-1 to 5·10-6 s-1), however no
significant effect of strain rates on mechanical properties was observed.
Another method dealing with inconveniences linked to a manipulation of free
standing thin films was the use of substrates that can be either elastically or

[…]

accomodation mechanisms in comparison with 2D grains. Better aignment can
be found with simulations of 2D columnar films by Yamakov et al. [132] with
[110] orientation in z direction predicting a formation of microtwins by continu-
ous propagation of partial dislocations. Even though their films were only under
2 nm, the mechanisms remained congruent with our observations.

6.3 Comparison of experimental and simulation
results

Although the conditions of the experiment and the simulation were not identical,
some of the basic features of both approaches turned out to be comparable.
Firstly, a lack of dislocation activity observed during TEM in situ tensile straining
of the both 50 nm and 150 nm thin films corresponds to the limited dislocations
motion in the simulation of deformation of polycrystalline films, where only a
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few isolated dislocation lines stretched from one free surface to the opposite one
crossed the grains before the beginning of the sample fracture. Even though
annealing twins were present in the experimental sample, no vast twin formation
and twin boundary motion were observed during the deformation. A majority
annealing twins remained unmodified in size within the resolution limits of TEM.
For this reason, the motion of Shockley partial dislocations connected with the
motion of twin boundaries does not represent a substantial contribution to the
deformation of thin films. Experimentally observed grain rotations are in direct
correlation with MD simulations of the deformation of the polycrystalline sample.
Even a very close inspection of simulated lattices exhibits no signs of grains
rotation (fig. 6.2). Instead, the main deformation mechanism following from MD
simulations is the motion of dislocations. However this dislocation motion in
grain boundaries could not be excluded by the TEM experiment.

(a) (b) (c)

Figure 6.2: Detail of atomic structures during MD simulation of deformed poly-
crystal: a) 0%, b) 9%, c) 18% strain.

The largest difference between the TEM experiment and MD simulations was
found in absolute values of the material strength. While the experimental studies
yielded strength of 100 MPa for the 50 nm thick and 700 MPa for the 150 nm thick
films, the strength obtained from MD calculations was by an order of magnitude
higher (4 - 5 GPa) with only a small effect of the film thickness and grain size. This
discrepancy has its origin most probably in size restrictions pf MD simulations
limiting the grain size to ≈ 20 nm. Another, probably more important reason
for the presence of very high strength values in MD is linked to the excessively
high strain rates of MD simulations, where a decrease of strength was observed
for strain rates in the range 107 - 1010 s-1 (fig. 5.20).

6.4 Oscillations of stress-strain functions
Periodic oscillations of stress were observed in all simulated stress-strain curves.
The amplitude of these oscillations depends on the thickness of the sample. How-
ever, no structural changes reflecting this effect were found in simulated struc-
tures. Closer inspection of results shows, that oscillations are indeed very regular
and that their period is the same as the period of the system temperature oscil-
lations (amplitude ≈ 5 K) (fig. 6.3) and oscillations of the sample thickness (due
to the limited numbers of atoms in the box).
Therefore, it can be concluded that oscillations appear as a consequence of tem-
perature and volume oscillations caused by implementing Nose-Hover thermostat
for the regulation of the simulation temperature. These oscillations could be
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Figure 6.3: Oscillations of the system temperature and stress in 10 nm thick
sample.

partially suppressed by an averaging of results through a larger number of sim-
ulation steps. Nevertheless, similar oscillations are generally observed in all MD
simulations reported in the literature [138, 139].
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Conclusion
Nanocrystalline thin films from Al3wt.%Mg alloy were successfully manufactured
by a DC magnetron deposition on a glass substrate covered with a polymer. Dis-
solution of the polymer in organic solvents was used for their release from the
substrate, and 50 and 150 nm thick free-standing films were thus prepared and
further characterized by enhanced transmission electron microscopy. A signifi-
cant texture associated with a preferential (110) orientation of columnar grains
observed in as-prepared films resists to a large extent further necessary annealing
at 400 ◦C. This annealing results in a partial release of internal stresses and a
significant grain growth from ≈ 30 nm to 100-200 nm.
In situ tensile tests at room temperature were performed in TEM with a push-
to-pull MEMS equipped deformation holder at ≈10-4 s-1 strain rate. Force-
displacement curves were recorded and transformed into stress-strain ones. Direct
monitoring of the structure evolution during straining was done using BF and
HRTEM modes, and ACOM-TEM. Inverse Hall-Petch-type yielding associated
with a lower strength of the material with smaller grains was observed. Grain
rotation and diffusion induced creep of particular grains with only a scarce dislo-
cation activity in the grain interiors were identified.
Extensive molecular dynamics simulations of deformation processes in thin Al-
based films were carried out and the influence of selected parameters on the mi-
crostructure evolution and mechanical behavior during tensile deformation was
tested. A remarkable susceptibility of results to subtle variations of interatomic
potentials was confirmed due to the indispensable high number of integrating
steps. Nevertheless, despite of some quantitative discrepancies a majority of
qualitative outcomes was approved independently on the selection of the poten-
tial. The deformation of single crystal samples showed a predictable orientation
influence on the activation of slip systems and consequential strength of the ma-
terial. Both, orientation with regards to the deformation axis and free surface of
the film showed as influential. An increase of the material strength with strain
rate was confirmed along with a destruction of the lattice structure at strain
rates above the limit 1010 s-1. During the deformation of columnar polycrystals,
a motion of dislocations inside grain boundaries was confirmed as the main de-
formation mechanism. Only a scarce dislocation activity consisting of both full
and partial dislocations was detected in the grain interior. All the dislocations
nucleated either at grain boundaries or at free surfaces.
Results of molecular dynamics simulations comply with main experimental re-
sults including the suppression of dislocation activity in the grain interiors and
predominant role of grain boundaries. Nevertheless, some effects predicted by
MD and missing in the experiment still exist (deformation microtwins, Shockley
partials and stacking faults in aluminum, lack of crystal rotations and Nabarro-
Herring creep). Most probably they are induced by constraints of MD simulations
that arise from the necessity to use confined volumes and extremely high strain
rates that are far from real experimental conditions.
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