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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná diplomová práce je vysoce kvalitní, obsáhlá a připravená s péčí ke konceptu i detailu.

Je věnována nesnadnému tématu mechanických vlastností tenkých hliníkových vrstev, což v sobě

kombinuje manipulaci s komplikovanými vzorky i náročné (a čím detailnější, tím komplexnější)

vyhodnocení mechanického experimentu. Literární rešerše je přiměřeně rozsáhlá a obsahuje

všechny nezbytné zmínky k tématu. V práci je využita technika in-situ deformace v TEM, včetně

měření orientace krystalové mříže metodou ASTAR. Experimentální práce tvoří menší část

výsledků a jejich větší částí jsou výsledky vypočtené molekulární dynamikou. Simulace jsou

obsáhlé a věnují se všem aspektům studovaného problému, včetně napočtených γ-ploch určujících

energii patřičné vrstevné chyby. Tyto výpočty jsou podkladem pro diskusi, která shrnuje výsledky

a důkladně komentuje shodu a rozpory mezi experimentem a simulací (vrstevné chyby v FCC

kovech a škála vypočtených skluzových napětí atd.). Práce je napsána na vynikající odborné

úrovni, přehledně s minimem formálních a věcných chyb či odborných nepřesností, proto ji

doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Autorka pracuje s metodou ASTAR. V konvenční SEM je používána pro určování orientace

krystalové mříže metoda EBSD. Jaký je vztah obou metod, respektive čím se liší?

Práce se věnuje deformačnímu experimentu, avšak v motivaci je uvedena aplikace tenkých

kovových vrstev například v mikroelektronice. Tam je hlavní zdroj zatížení periodický – spojený

s deformací nebo častěji ohřevem. Jak se liší únavové poškození od „standardní“ deformace do

lomu?

Práci

❑ doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

❑ výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 30. 8. 2021